Sæcul. XVI.
A.C. 1503.

§. XXXV.

Faventia a Venetis capta.

Cum vero Julius milite, æreque destitutus esset, nil reliquum habebat, quam ut Tiburis Episcopum ad Venetos decerneret, qui adjectis etiam minis significaret, quod Papa non sine stupore percepisset eorum temeritatem, qua hanc conditionis Ecclesiasticæ urbem sibi subicere præsumerent, cum tamen ipsi nunc majori, quam unquam necessitate urgerentur, ut vires suas Pontifici conjungerent, ne a duorum Regum totius Christiani orbis potentissimorum armis opprimerentur. Ad hæc responderunt Veneti, se quidem Faventiæ arcem occupasse, cum vero illam opportuna occasione auro emissent, nullum inde Sedi Apostolicæ damnum fuisse illatum, proinde sanctitatem suam immerito hac de re conqueri. Cessit tum summus Pontifex, & Faventini Venetorum imperio sese subicere compellebantur, a Victoribus tamen pensionem petebant, ut e Reipublica constitutis vectigalibus Astorres pro dignitatis, statusque sui ratione honeste vitam ducere posset. Occupata Faventia Venetis haud difficile erat, reliquam Romandiolæ partem subigere: ast acerbiorum Papæ indignationem veriti,
ab

ab armis cessabant, idque non parum e re Pontificis erat, qui tamen, ut eorum potentiam minueret, nil intentatum reliquit.

æcul. XVI.
A.C. 1503.

§. XXXVI.

*Nativitas Ferdinandi Archiducis,
& Isabellæ Lusitanæ Infantis.*

Hoc anno die decima Martii in Hispania Joanna Archiducissa, quæ post Archiducis conjugis sui discessum Com- pluti remanserat, Filium enixa est, qui Ferdinandus appellatus, postea Cæsaris dignitate inclaruit. Archiepiscopus Toletanus, qui Principem sacro fonte abluit, festivæ hujus nativitatæ opportunitate usus, geminam ab Isabella Regina gratiam petiit, ut primo urbs Complutensis ab omni exactionum genere immunis esset, ac denique mille librarum pensio annui redditus ex ærario Regis ejusdem Civitatis Universitati attribueretur. Id ipsum, quod Archiepiscopus petiit, in recens nati Principis gratiam feliciter obtinuit, indeque sibi Complutenses, in quorum urbe pro more suo habitabat, mire devinxit. Circa idem tempus Ulyssipone die vigesima quarta proximi Mensis Octobris Lusitanæ Regina Filiam in lucem edidit, quæ imposito Isabellæ nomine

*Marian. l. 27
n. 9. 7. &
lib. 28.
Alvarez.
Gomez. l. 3.*

Sæcul. XVI. mine postea Imperatrix, ac Hispa-
A.C. 1503. niæ Regina, eoquod cum Carolo V.
 tum Imperatore desponsata esset, saluta-
 ta fuit.

§. XXXVII.

*Galli Salsularum obsidionem solvere
 compulsi.*

*Marian. lib.
 28. n. 21.*

Affidue fervebant Gallorum Salsulas urbem obsidentium studia, ac diu noctuque muralibus tormentis mœnia tanto impetu quatiebantur, ut oppugnatione puncto quidem temporis intermissa, magna altioris turris pars everfa, & terreus agger, cui nondum ultima manus accefferat, penitus ferme destructus esset, quapropter Hispani ejus præsidio haud amplius tuti, illo excedere, ac nova retro propugnacula erigere decernunt; priusquam vero consilium exequerentur, per hunc aggerem cuniculum agunt, eumque pulvere pyrio replent, cumque Galli turmatim ascenderent, igne ab Hispanis subjecto, aggerem violenta vis ignium in sublime rapuit, Gallosque quadringentos rursus decidertium saxorum impetus oppressit: Præterea Albenfis Dux, cum in exercitu suo decem millia peditum, equitumque mille quingentos, præter Cataphractorum quadringentos recenseret, sat virium habebat.

bebat, ut in aperto campo bellum gereret, unde die decima tertia Octobris relictis castris in Gallos movit, & aliquamdiu instructam tenuit aciem, ac non nisi sole inclinato recessit: Rex quoque Ferdinandus die decima nona ejusdem Mensis, copiis suis Gerundæ collectis, Perpinianum contendit, atque exercitu in duo agmina diviso, altero Gallis militum suppetias, atque com meatum interclusit, altero autem, cui ipse præerat, obfidentes continenti præliolacessivit, quapropter Galli, quibus Narbonnensis Vicecomes imperabat, Hispani Regis potentiae resistendo impares, eadem nocte obsidionem diuturnam satis, jamque in quadragesimum diem effluentem solvunt, pedemque tam præcipiti fuga referunt, ut potissimum belli apparatus, & sarcinas suas in castris Victoribus relinquere compulsi essent, in hoc solo providi, quod inscio penitus Rege Catholico belli tormenta Narbonnam præmisissent.

Sæcul. XVI.
A.C. 1503.

§. XXXVIII.

Induciæ Gallos inter, & Hispanos.

Adversa hæc Gallorum fortuna Occitaniam, atque Aquitanniam Ferdinandi Regis arbitrio exposuit, cujus etiam copiae in utramque Provinciam populabundæ excurrerunt, ingentemque stragem edide-

Mariana Hb
28. n. 23.

Sæcul. XVI. ediderunt, demum Hispani Leucatam, ac
A C 1503. quasdam alias circumvicinas urbes occuparunt, quibus tamen exspoliatis excesserunt. Interea Ferdinandus ad Fridericum de Arragonia Neapolis Regem, qui Andegavi quiete vivebat, quosdam ablegat, qui eum inducerent, ut Gallos inter & Hispanos inducias, quibus utriusque Regni status, excepta Italia ab hostili incursione securi essent, pacisci conaretur, spe facta, eum regno suo rursus potiturum, si Ludovicus hisce consiliis acquiesceret. Ergo Fridericus ad Francorum aulam accedit, comitantibus eum Neapolitanis Nobilibus, qui illum etiam in adversis sequebantur, tantoque rationum pondere inducias persuadent, ut Galliarum Rege eas ratas habente, utrinque ab armis cessaretur. Hunc igitur adeo decantata expeditio, quæ totius Europæ sollicitudinem suspensam tenuit, exitum sortita est, ac denique pactis induciis Rex Catholicus Barcionem revertebatur, prius tamen ex conventorum lege in Franciam Legatos suos ad Ludovicum Galliarum Regem decernebat.

§. XXXIX.

Sæcul. XVI.
A. C. 1503.

*Nuptiæ inter secundo genitum filium,
& viduam Arturi Principem ab
Angliæ Rege conciliatæ.*

Jam nuper memoravimus, quod Arturus Regis Angliæ Filius natu major e vivis ereptus fuisset; percepto autem mortis nuntio Hispaniæ Rex quantocius misso ad Henricum Legato mœrorem de ipsius obitu dolenter testabatur; præcipuum tamen hujus legationis caput erat, ut Walliæ Principissam relictam Arturi viduam unacum dote nimirum centum aureorum millibus repeteret, præter tertiam Principatus Walliæ partem huic viduæ ex bonis Mariti relictam: Cum vero utrumque haud exigui momenti res videretur, atque Henrico vires, aut forte potius voluntas ea reddendi deesset, varias obtendit rationes, ob quas Nurrum suam retinere contenderat, haud ignarus, quod ex hac cum Hispania affinitatis conjunctione illud obsequium, quod Ludovicus XII. profecutus esset, descendere, illumque hoc pacto a prosequendo jure suo, quod illi in Caletum competeat, præpediret. Quapropter Legato respondit, sibi equidem gratissimam esse officiosam doloris significationem, quam ob jacturam filii Rex Catholici